令和３年４月１９日

６学年保護者様

東京都立三鷹中等教育学校長

藤 野 泰 郎

令和３年度奨学生募集について

   陽春の候、保護者の皆様方には益々御清栄のことと存じます。

さて、以下のとおり、各団体より奨学金募集の依頼がありましたのでお知らせいたします。希望される方は

早めに経営企画室窓口または、担当に申し出ていただき、申請書類を受け取ってください。

なお、奨学金の種類によって提出締切が異なります。必ず下記の提出期限をお守り下さい。（募集案内のパ

ンフレットに記載されている締切日は本校から各団体への提出締切日です。本校の生徒はこのお知らせに従っ

て提出してください）。

また、ここに書かれている以外にも奨学金の募集があります。学校宛に募集通知があったものについては、

職員室前の奨学金掲示板に随時掲示していますので、御覧ください。

１ 在校生奨学金

 対     象 貸与月額等
必要条件

(評定平均)等

書類提出締切

（厳守）

採用内定

（予定）

東京都育英資金

(http://www.shigak

u-tokyo.or.jp)

      ※1

同種の貸付金を他から借り

受けていない、都内在住の

高校生

 １８，０００円

貸付期間：4月から正規

の修業年限終了月まで

勉学意欲が

あること

提出先

企画室

校内締切

5月21日

８月上旬

（予定）

東京都育英資金

特別募集

(緊急採用)

一般募集後に失職等による

家計急変のため修学困難に

なった場合

  １８，０００円

緊急事態発生時に経営企

画室へご相談下さい。

あしなが育英会

(http;//www.ashinaga.

org)

保護者等が病気、災害、自死に

より死亡またはそれらが原因

で重度後遺障害のため働けな

くなった家庭の子女

４５，０００円

（貸与２５，０００円

給付２０，０００円）

提出先教務部

担当

育英会側締切

第 1次

5月 20日必着

第 2次

9月 30日必着

書類審査

後、まも

なく

交通遺児育英会

(http://www.kotsuij

i.com)

保護者等が道路における交

通事故で死亡したり、著し

い後遺障害を受けた者の子

女

20,000円、30,000円、

40,000円から選択

提出先教務部

担当

育英会側締切

令和 4年

1月 31日

随時

※1「東京都育英資金」の奨学金と他の貸与奨学金、および学資金援助制度（返還義務

があるもの）との併用はできません。

２ 大学等予約奨学金 （大学等進学後に給付される奨学金の予約)

 貸与月額
判定基準

（評定平均値）

書類提出締切

（厳守）

採用内定

（予定）

日本学生支援機構

(http://www.jasso

.go.jp)

※２

・第一種予約奨学金（無利息）と

第二種予約奨学金（利息付）があります。

（貸与型、給付型があります。）

・申込方法、提出書類については、経営企画室窓口

 で配布する「申込みのてびき」を御覧ください。

6月下旬

※詳しい日程

は後日連絡し

ます。

11 月下旬

あしなが育英会

(http;//www.

ashinaga.org)

病気または災害（道路における交

通事故を除く）及び自死により死

亡または重度後遺障害を受けた

者の子女

一般７０，０００円

（貸与４０，０００円

 給付３０，０００円）

面接あり

提出先教務部

担当

育英会側締切

6 月 20日

書類審査

通過後、

まもなく

交通遺児育英会

(http://www.kotsu

iji.com/)

保護者等が道路における交通事

故で死亡したり、著しい後遺障害

を受けた者の子女

40,000円  50,000円

60,000円から選択

提出先教務部

担当

育英会側締切

第 1次

8月 31日

第 2次

1月 31日

書類審査

通過後、

まもなく

新聞各社

育英奨学会

約50～400万円（新聞社や在学年

数による。返済不要）

新聞配達業務に従事

できる者
設定なし

随時（定員に

な り 次 第 終

了）

※2 ①日本学生支援機構の奨学金はインターネット上で申込及び推薦を行います。

     インターネット接続環境にないご家庭やインターネットの入力に不安のある方は御相談ください。

     ②連帯保証人等による人的保証と保証機関による機関保証のいずれかを選択します。

注意事項

・貸与となる奨学金は、卒業後の返還について十分考慮の上、申請してください。

・提出書類には学校側が作成する書類があります。時間がかかる場合があるので、余裕を持って申

請するようにしてください。

・上記の大学等予約奨学金はすべて入学後に支給が開始されます。入学前に必要な経費(入学金、前

納すべき授業料)にあてることはできません。

上記以外にも自治体によって就学助成を行っている場合があります。お住まいの自治体ホームページ等で

御確認ください。

                                    [問合せ先]

                                    東京都立三鷹中等教育学校

                                    経営企画室 合澤

                                    教務部   長谷川

                                    電話 0422(46)4181

http://www.jasso.go.jp/
http://www.jasso.go.jp/